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Drodzy Mieszkańcy!
Gdy święta stały się już tylko pięknym wspomnieniem i karnawał trwa 
w  najlepsze, my z  nową energią zaczynamy kolejne przedsięwzięcia. 
Nasza gmina szykuje się na ogromne inwestycje dzięki uchwalonemu 
przez radnych budżetowi na 2020 rok. Wśród zaplanowanych pro-
jektów szczególnie cieszy mnie budowa żłobka i  przedszkola – dotąd 
poza oddziałami przedszkolnymi nie mieliśmy takich instytucji w gmi-
nie. To ukłon w stronę rodziców, których szczęśliwie u nas przybywa, 
a także jedna z priorytetowych pozycji tegorocznego budżetu. Zamie-
rzamy przeprowadzić również liczne remonty, które podwyższą komfort 
życia, wygenerują oszczędności i wpłyną na estetykę otoczenia.

Nowością będzie też wdrożenie narzędzia online do zgłaszania wnio-
sków do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Dzięki 
niemu bez konieczności odwiedzania Urzędu Gminy będą Państwo mogli 
wpłynąć na kształt dokumentów planistycznych. Jeśli zaś o nich mowa 
– jesteśmy świeżo po spotkaniach z mieszkańcami dotyczących wyło-
żonych do konsultacji planów zagospodarowania poszczególnych części 
gminy. Miedzianogórzanie mieli okazję zabrać głos, a obecni eksperci 
– rozwiać wątpliwości. Udało się nam osiągnąć najważniejszy cel, czyli 
nawiązać społeczny dialog. Liczę, że w przyszłości ów dialog zaowocuje 
prężnym rozwojem gminy i stworzy przestrzeń wzajemnego zaufania.

A zaufanie jest podstawą współpracy – wiedzą o  tym nie tylko doro-
śli, ale i młodzież, która w tym roku wybrała swoich reprezentantów na 
pierwszą w historii Miedzianej Góry kadencję Młodzieżowej Rady Gmi-
ny. Dla młodych radnych będzie to okazja do zbierania nowych, niezwy-
kle cennych doświadczeń i czerpania z nich satysfakcji, której z całego 
serca życzę każdemu z osobna.

Nam wszystkim – mieszkającym i  mającym w  planach zamieszkać 
w gminie Miedziana Góra – życzę zaś, aby 2020 rok przyniósł jak naj-
mniej zmartwień i jak najwięcej dobra, życzliwości i poczucia spełnienia.
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obejmował m.in. wymianę drzwi, okien 
i  parapetów, instalacji elektrycznych, 
ocieplenie ścian, przebudowę dachu. 
Zastosowane zostaną też odnawialne 
źródła energii. – Nie tylko poprawi się 
zewnętrzny wygląd budynków, ale bę-
dzie też cieplej i  oszczędniej – mówi 
wójt Damian Sławski.

EDUKACJA NAJMŁODSZYCH
Budowa gminnego żłobka to najważ-
niejsza inwestycja zaplanowana do 
realizacji w  tegorocznym budżecie. 
Na ten cel założono około 6 milionów 
złotych. – Gmina się rozrasta. W ubie-
głym roku urodziło się 126 dzieci. 
Młodzi rodzice, którzy chcą łączyć ży-
cie rodzinne z  zawodowym, od dawna 

wskazywali potrzebę istnienia takiej 
placówki – tłumaczy wójt. – W tym celu 
złożyliśmy wnioski o  dofinansowanie 
tworzenia miejsc żłobkowych w ramach 
rządowego programu Maluch Plus oraz 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 
2014–2020. Nieustannie poszukujemy 
nowych źródeł finansowania zewnętrz-
nego na to zadanie. 

ZDROWIE I ŚRODOWISKO
W  dalszym ciągu będzie realizowany 
cieszący się dużym zainteresowaniem 
program bezpłatnych szczepień prze-
ciwko grypie dla seniorów. W  planach 
jest również organizacja wykładów 
i spotkań dla mieszkańców powyżej 60. 
roku życia. Kontynuowana będzie też 
walka ze smogiem w gminie. Mieszkań-
cy będą mogli skorzystać z  gminnego 

Budżet
Ponad 35 milionów złotych 
w tym roku zostanie prze-
znaczonych na wydatki in-
westycyjne w naszej gminie.

Rada Gminy Miedziana Góra uchwaliła 
budżet na 2020 rok. Dochody budżetu 
gminy w tym roku zamkną się w kwocie 
65 mln 714 tys. 773 zł, z czego dochody 
bieżące to 49 mln 898 tys. 657 zł, a do-
chody majątkowe to 15 mln 816 tys. 116 
zł. Wydatki budżetu gminy zostały za-
planowane na poziomie 84 mln 480 tys. 
969 zł, w tym wydatki bieżące  to 49  mln 
675 tys. 414 zł, a majątkowe 34 mln 805 
tys. 555 zł.  Na zadania służące rozwojo-
wi naszej gminy przeznaczyliśmy 34 mln 
805 tys. 555 zł. – To o 53,9 procent więcej 
niż w roku 2018 i o 69,1 niż w 2019 roku 
– informuje Damian Sławski, wójt gmi-
ny Miedziana Góra. – To budżet, który 
po raz pierwszy z  radnymi tej kadencji 
przygotowaliśmy razem – dodaje wójt.

DROGI I  KANALIZACJA
Prawie 7 milionów złotych z  budżetu 
gminy zostało przeznaczonych na zada-
nia drogowe. Ten obszar przez ostatnie 
lata był zaniedbany. Dla porównania 
na remonty i  budowy dróg gminnych 
w ubiegłym roku wydano 676 tys. 075 zł.  
W tym roku w naszej gminie prowadzo-
ne będą trzy duże inwestycje drogowe. 
Dzięki pozyskanemu dofinansowa-
niu z  Funduszu Dróg Samorządowych 
remontowane będą ulice: Kamienna 
w Miedzianej Górze, Leśna w Ciosowej  
oraz  Laskowa w Kostomłotach Drugich. 
Prace będą prowadzone też na ulicy Wy-
rowce w Ćmińsku Kościelnym. Wykona-
ne zostanie odwodnienie drogi. Więcej 
pieniędzy zostanie przeznaczonych 
na rozbudowę systemu kanalizacji sa-
nitarnej i  wodociągowej w  gminie. Na 
realizację kolejnych etapów budowy 
kanalizacji zarezerwowano w budżecie 
gminy 11 mln 931 tys. 646 zł. 

NOWY WYGLĄD BUDYNKÓW
Termomodernizacji zostaną poddane 
dwa budynki użyteczności publicz-
nej – Samorządowy Ośrodek Zdrowia 
w  Miedzianej Górze i  Szkoła Podsta-
wowa w Ćmińsku. Na te zadania prze-
znaczono łącznie 6 mln 203 tys. 952 zł.  
W  obu budynkach zakres prac będzie 

programu dopłat do wymiany pieców. 
Na ten cel z budżetu gminy przeznaczo-
no 50 tys. zł. W dalszym ciągu będzie też 
realizowany program „Zielone Gminy 
Zagnańsk i  Miedziana Góra” zachęca-
jący do wykorzystywanie Odnawialnych 
Źródeł Energii. 

ZAGOSPODAROWANIE
W  budżecie gminy na rok 2020 zabez-
pieczono też środki na opracowanie 
nowego planu zagospodarowania prze-
strzennego dla sołectw Ćmińsk Kościel-
ny i  Ćmińsk Rządowy. Jak zapowiada 
wójt, powinny one zostać opracowane 
w  ciągu dwóch lat. W  zamysłach jest 
również przygotowanie nowego częścio-
wego planu zagospodarowania prze-

strzennego dla sołectw Miedziana Góra 
i  Kostomłoty Drugie (okolice Kopalni 
Laskowa). Aby ułatwić kontakt miesz-
kańca z  Urzędem Gminy, przygotowy-
wane jest narzędzie informatyczne do 
konsultacji społecznych. Umożliwi ono 
m.in. złożenie elektronicznego wniosku 
o  dokonanie zmiany w  obowiązującym 
miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego czy studium uwarunko-
wań kierunków zagospodarowania. 
	 – To tylko niektóre z  naszych ce-
lów, jakie obraliśmy na ten rok. Mamy 
wiele planów i  założeń. Realizowany 
przez nas budżet jest dynamiczny i roz-
wojowy. Czekamy na rozstrzygnięcie 
wniosków, które złożyliśmy w  ramach 
rządowych lub unijnych programów. 
Otrzymane dofinansowania będą na 
bieżąco wprowadzane do budżetu – do-
daje wójt. ■

budżet 2020 w liczbach
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Kultura 
słowa
Morsuję, nie hejtuję – miesz-
kańcy Ćmińska i okolic pod 
patronatem Pracowni Orange 
i „Aktywnego Ćmińska” włą-
czyli się do promowania walki 
z agresją słowa w Internecie.

Słowa to podstawowy sposób wymia-
ny informacji i poglądów. Bez tego nie 
zaistniałaby kultura, którą znamy. Mają 
wielką moc; potrafią sprawić radość, 

poderwać do działania, a  także dotkli-
wie skrzywdzić drugą osobę. Dlatego 
należy posługiwać się nimi ostrożnie 
i z rozwagą.

„PODJĄĆ” SZNURÓWKĘ!
Hejt to spolszczone angielskie słowo 
hate (nienawiść), oznacza obraźliwy 
lub pełen agresji komentarz zamiesz-
czany w  wirtualnym świecie. Hejtują-
cy przekraczają granice dopuszczalnej 
krytyki i  wolności słowa, dlatego też 
w odpowiedzi na ten problem wystarto-
wała akcja Fundacji Orange pod hasłem 
#jestnaswięcej, która ma pokazać, że 
liczba osób podejmujących w Internecie 
merytoryczne, a nie szydercze dyskusje 
jest znaczna, i  zachęcić, aby takie oso-
by aktywnie zabierały głos w  sprawie. 

Kierowana jest do młodzieży, a  także 
rodziców i wychowawców. Jej symbolem 
jest pomarańczowa sznurówka wplecio-
na w but. Pracownia Orange z Ćmińska 
wspólnie z  mieszkańcami przyłączyła 
się do akcji, by przy okazji aktywności 
fizycznych takich jak morsowanie po-
kazywać negację braku kultury w  In-
ternecie. Uczestnicy połączeni zostali 
długą, pomarańczową sznurówką, sym-
bolizującą wspólną siłę do przeciwsta-
wienia się zalewającej Internet fali hejtu 
i energię do topienia lodu ludzkich serc. 
– Chcemy w ten sposób pokazać, że je-
steśmy przeciwni przemocy słownej 
w sieci, chcemy uczyć szacunku do dru-
giego człowieka niezależnie od miejsca 
kontaktu, budować kulturę dialogu nie 

tylko wśród młodzieży – mówi Renata 
Fert, lider Pracowni.

NIM NAPISZESZ, POMYŚL
Pierwej nieco, bo często słowa jakby z wor-
ka lecą – parafrazując Fredrę, trzeba za-
uważyć, że pozornie niewinny przytyk, 
garść inwektyw zawsze prowadzi do 
wzrostu agresji. Hejt różni się od krytyki 
chęcią zniszczenia, dokuczenia komuś, 
ma związek z uczuciami takimi jak za-
wiść czy pogarda. Hejterzy to osoby, któ-
re albo działają pod wpływem emocji, 
chcąc jak najszybciej je rozładować, albo 
takie, które na zimno kalkulują i dobie-
rają słowa, by zabolały odbiorcę. I to się 
dzieje. Jak pokazują badania, każde ne-
gatywne doświadczenie odbieramy pięć 
razy mocniej niż pozytywne, np. utratę 

100 złotych przeżyjemy silniej niż wy-
granie takiej samej sumy. Nic więc dziw-
nego, że hejt tak mocno dotyka i niesie 
negatywne konsekwencje dla obrażanej 
osoby, m.in. obniżenie poczucia warto-
ści, nerwicę czy depresję. Osoba szyka-
nowana zaczyna wierzyć, że stawianie 
oporu nie ma sensu, poddawana hej-
towi, często cierpi na bezsenność, żyje 
w ciągłym napięciu. Internet jako środek 
przekazu umożliwia rozpowszechnianie 
nienawistnych treści w  sposób szybki, 
pozornie anonimowy i niebezpośredni – 
nie „prosto w twarz”. I to daje siłę hejte-
rom, bo trudno byłoby powiedzieć spo-
tkanej osobie, że jest głupia, natomiast 
już napisanie tego w necie nie stanowi 
takiego problemu. Słowa ranią, zarówno 
te mówione, jak i pisane, a w sieci opo-
nenci czują się bardziej swawolni. Czy 
słusznie?

BEZKARNI, BO WIRTUALNI?
W Internecie nie jesteśmy, wbrew prze-
konaniu, anonimowi, a  zamieszczanie 
obraźliwych czy urągających komen-
tarzy jest karalne. Każdy użytkownik 
sieci ma służący do identyfikacji numer 
IP, a urządzenie, z którego korzystamy, 
adres karty sieciowej zwanej adresem 
MAC. Zatem błędem jest sądzić, że po-
licja nie jest w stanie namierzyć, z czy-
jego komputera został umieszczony 
obraźliwy wpis. Ważne jest, abyśmy my, 
użytkownicy, odpowiednio reagowali na 
takie zachowania. Najprostszą, lecz naj-
trudniejszą metodą jest unikanie czy-
tania negatywnych opinii, a  zwłaszcza 
odpowiadania na nie, ponieważ odpo-
wiedź na agresję jeszcze bardziej pod-
burza agresora i daje mu satysfakcję. Dla 
osoby hejtowanej to trudne zadanie, bo 
niełatwo jest zignorować upokarzające 
wpisy na swój temat. Innym wyjściem 
jest zgłoszenie hejtu (poprzez zrzut 
ekranu czy zapis adresu www) admini-
stratorowi strony. Wszelkie nadużycia 
można też zgłaszać np. do serwisu dyz-
urnet.pl, który prowadzony jest przez 
NASK i podlega Ministerstwu Cyfryzacji. 
Równie ważna jest profilaktyka, dlatego 
warto dołączyć do grupy ćmińskich ak-
tywistów i „podjąć sznurówkę” w walce 
o szacunek dla drugiego człowieka. In-
ternet to społeczność, którą tworzymy 
sami, trzeba więc o nią dbać jak o każ-
de wspólne dobro, samemu zachowując 
kulturę wypowiedzi w rzeczowej dyspu-
cie oraz w odpowiedni sposób reagując 
na obcesowość interlokutorów. ■ (aKu)

Interesuj się tym, co dziecko robi w sieci, ale szanuj przy tym jego prawo do prywatności
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Konsultacje
W grudniu i styczniu przedstawiciele gminy 
wraz z mieszkańcami dyskutowali nad zago-
spodarowaniem przestrzennym części terenów 
sołectw Kostomłoty Pierwsze i Drugie oraz 
sołectwa Miedziana Góra.

W związku z procedurą sporządzania Miejscowego Planu Za-
gospodarowania Przestrzennego dla Kostomłotów Pierwszych 
„Część Wschodnia – centrum”,  sołectwa Kostomłoty Drugie 
„Część Zachodnia” oraz Miedziana Góra „Część Południowa” 
nasza gmina przystąpiła do konsultacji  społecznych.
	 Na grudniowym spotkaniu dotyczącym części zachod-
niej i południowej została przedstawiona prezentacja wyja-
śniająca, czym jest plan zagospodarowania przestrzennego. 
Omówiono tryb opracowania projektów planu, składania 

wniosków i  uwag. Ważnym wątkiem dyskusji była funkcjo-
nująca kopalnia, która w zgodnej opinii zebranych osób jest 
sprawcą wielu uciążliwości. Eksperci zaprezentowali proce-
dowany przebieg nowej drogi szybkiego ruchu oraz omówili 
jej wpływ na analizowany obszar.
	 Na styczniowych konsultacjach dotyczących części 
wschodniej został omówiony kształt ustaleń, w szczególno-
ści naniesione zmiany, m.in. dodanie terenów budowlanych, 
wytyczenie miejsca pod drogi, ich łączenie, przesunięcie pa-
sów do zawracania. Wątpliwości dotyczyły szerokości dróg, 
terminów realizacji, możliwości ewentualnych zmian w pro-
jekcie czy odpłatności za oddanie własności rolnej pod in-
westycje służące społeczności. Ze szczegółami tego projektu 
można zapoznać się na stronie gminy w BIP, wgląd do niego 
będzie możliwy w Urzędzie Gminy do 24 stycznia 2020 roku, 
natomiast uwagi i wnioski do planu można składać w formie 
pisemnej do 10 lutego 2020 roku. 
	 Pogłębione konsultacje społeczne, które mają miejsce 
w przypadku sołectw Kostomłoty Drugie i Miedziana Góra, są 
realizowane w ramach grantu „Liderzy Konsultacji Społecz-
nych”. Nasza gmina pozyskała to wsparcie ze środków Unii 
Europejskiej specjalnie na ten cel. ■ (aKu)

Młodzi
będą decydować
Po raz pierwszy w historii naszej małej ojczy-
zny obradowała Młodzieżowa Rada Gminy 
Miedziana Góra. Inauguracyjną sesję zwołał 
i poprowadził wójt Damian Sławski.

– Bardzo się cieszę, że udało nam się powołać Młodzieżową 
Radę Gminy Miedziana Góra. To dla nas historyczny moment, 
ponieważ do tej pory nie funkcjonowała w gminie taka rada. 
Wierzę, że współpraca z  młodymi radnymi przyniesie nam 
dużo dobrego, a sami radni będą mieli wielką satysfakcję ze 
swojej pracy na rzecz młodzieży i  gminy. Chcę wykorzystać 
pozytywną energię i zaangażowanie członków tej rady w orga-
nizację lokalnego życia społecznego do wspólnego tworzenia 
lepszego jutra – mówił włodarz.
	 Przypomnijmy, wybory do Młodzieżowej Rady Gminy 
Miedziana Góra zostały przeprowadzone pod koniec listopada 
2019 roku w Zespole Szkół w Kostomłotach Drugich, w szko-
łach podstawowych w Ćmińsku i w Porzeczu oraz w Zespole 
Szkoły Podstawowej i Przedszkola w Tumlinie. 
	 Młodzi samorządowcy na początku obrad złożyli uroczy-
ste ślubowanie i otrzymali certyfikaty potwierdzające uzyska-
nie mandatu. Następnie radni wybrali prezydium rady – prze-

wodniczącego, dwóch wiceprzewodniczących oraz sekretarza. 
Przewodniczącym został wybrany jednogłośnie Paweł Żela-
zny, wiceprzewodniczącymi Julia Wierzbicka i Oskar Frydrych, 
zaś funkcję sekretarza pełnić będzie Amelia Rudnicka. Na ko-
lejnej sesji młodzi radni planują utworzenie komisji tematycz-
nych i planu pracy na bieżący rok.
	 Jak uważa wójt Damian Sławski, uczestnictwo w pracach 
Młodzieżowej Rady Gminy Miedziana Góra może przynieść 
młodemu człowiekowi wiele różnorakich korzyści. – Mogą to 
być zarówno kompetencje miękkie, jak praca w grupie, komu-
nikacja czy zarządzanie czasem, jak i takie dotyczące poznania 
prawa na poziomie lokalnym, funkcjonowania władz samo-
rządowych – dodaje wójt Sławski. ■

Grudniowe konsultacje z mieszkańcami Miedzianej Góry
i Kostomłotów Drugich
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Młodzieżowa Rada Gminy liczy 16 członków,
a jej kadencja będzie trwała dwa lata
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Hej, kolęda!
Grudzień to magiczny czas 
oczekiwania na narodziny 
Chrystusa, to czas zadumy, 
spotkań z bliskimi i wymiany 
serdeczności, najlepszy – prze-
żywany wspólnie.

Przedświąteczne spotkania opłatkowe 
stały się w  naszej gminie tradycją. Co 
roku okoliczne stowarzyszenia i  kluby 
zapraszają mieszkańców oraz lokalne 
władze do wspólnego przeżywania tego 
niepowtarzalnego czasu. I  w  poprzed-
nim roku nie zabrakło takich wizyt. 

Zarówno w  Klubach Seniora OdNova 
i  Złote Lata, jak i  w  KGW Bobrzanki, 
KGW Macierzanki oraz w  Stowarzy-
szeniach „Zdrowy Tumlin” i „Aktywny 
Ćmińsk” podjęto inicjatywę wspólnego 
łamania się opłatkiem, kolędowania 
i rozmów. Ponadto panie z KGW Macie-
rzanki i Bobrzanki dzieliły się dobrem 
ze starszymi, schorowanym i  często 
samotnymi ludźmi, umilając im czas 
kolędowaniem. Pierwsze występowały 
w  Dziennym Domu Opieki Medycznej 
Caritas Kielce, w  Ośrodku Wsparcia 
Dziennego dla osób Chorych na Alzhe-
imera, a także w Seminarium Duchow-
nym w Kielcach. Panie z Bobrzy rado-
snym kolędowaniem niosły energię 
mieszkańcom Środowiskowego Domu 
Samopomocy Typu C w Kielcach.

BO Z NARODZENIEM
JEZUSA BYŁO TAK…
To Franciszek z Asyżu, chcąc lepiej zro-
zumieć tajemnicę i  atmosferę Bożego 
Narodzenia, w skalnej grocie w Greccio 
zrobił lalkę z  gałganków, umieścił ją 
w żłóbku i sprowadził zwierzęta. W ten 
sposób w  roku 1223 zrodziła się idea 
jasełek – widowiska o Bożym Narodze-
niu. „Jasło” znaczyło żłób lub drabinkę, 
za którymi kładło się paszę dla bydła. 
Mieszkańcy naszej gminy, kultywując 
tradycję, co roku przygotowują barwne 
i ciekawe inscenizacje tych wielkich dni. 
	 Już przed świętami mogliśmy po-
czuć szczególny klimat dzięki wyda-
rzeniu opracowanemu przez panie 
z  KGW Bobrzanki. Członkinie wspól-

nie z dziećmi i młodzieżą przedstawiły 
wzruszające sceny towarzyszące przyj-
ściu na świat Syna Bożego. Zjawisko-
wo prezentowali się najmłodsi aktorzy 
grający role aniołków i  pastuszków. 
„Hejże ino dyna, dyna, narodził się Bóg 
dziecina!”, energicznie rozbrzmiewało 
w  kościele w  Kostomłotach Drugich, 
gdzie jasełka odtwarzali młodzi lu-
dzie z  Wolnej Strefy w  Kostomłotach 
Pierwszych. Mnóstwo przygotowań 
zaowocowało pięknym widowiskiem, 
które zachwyciło zgromadzoną publi-
kę i porwało do wspólnego, radosnego 
śpiewu. Również Stowarzyszenie „Ak-
tywny Ćmińsk” na spotkaniu opłat-
kowym wystawiło wzruszającą, au-
torską interpretację wydarzeń sprzed 
dwóch tysięcy lat. Zaangażowane były 

także dzieci i młodzież ze szkół w Ko-
stomłotach Drugich i w Ćmińsku, które 
pod przewodnictwem katechetów od-
grywały dla społeczności szkolnej sce-
ny z narodzin Jezusa. Jasełka w szkole 
w Kostomłotach były w tym roku nieco 
innowacyjne, miały charakter musica-
lu, a  śpiewanie kolęd zastąpiono pie-
śniami uwielbienia. 
	 Jasełka wystawiane są w  okresie 
świątecznym do święta Matki Boskiej 
Gromnicznej, by móc dłużej cieszyć 
się nastrojem bożonarodzeniowym. 
I taką możliwość stworzyły nam dzieci 
i młodzież ze szkoły podstawowej w Po-
rzeczu i  KGW Porzeczaneczki, które 
5 stycznia w  niezwykle zaaranżowa-
nym scenariuszu przybliżyły okoliczno-
ści Bożego Narodzenia. Był też występ 
KGW Bobrzanki i wspólne kolędowanie 
zaproszonych gości i mieszkańców.
	 Na wszystkich uroczystościach po 
zaprezentowaniu Szopki Bożonarodze-
niowej wspólnie śpiewano kolędy, ła-
mano się opłatkiem przy jednym stole. 
Dzieci i  młodzież włożyły mnóstwo 
serca i pracy w charakteryzację i odgry-
wanie swych ról. Ich występy poruszyły 
niejedno serce i wywołały niejedną łzę 
wzruszenia, po raz kolejny udowad-
niając, jak ważne jest pielęgnowanie 
zwyczajów i bliskość drugiego człowie-
ka. Jednak nie byłoby tylu wzruszeń, 
gdyby nie ogromne zaangażowanie 
dorosłych, którzy poświęcając wolny 
czas, pokierowali najmłodszymi, dając 
przykład poszanowania tradycji, a nam 
strawę duchową, co zaznaczał, dzięku-
jąc organizatorom i wykonawcom, wójt 
gminy Damian Sławski wraz z  innymi 
przedstawicielami władzy obecni pod-
czas śpiewania pastorałek.

KRÓLEWSKA PARADA…
…czyli Orszak Trzech Króli, jasełka or-
ganizowane na ulicach, przeszedł także 
uliczkami naszej gminy. Barwny koro-
wód zorganizowany przez księży z para-
fii św. Andrzeja Boboli i dzieci ze szkoły 
w Kostomłotach Drugich wyszedł z pla-
cu przy Urzędzie Gminy i  udał się do 
świątyni, gdzie odprawiono uroczystą 
Eucharystię. W postacie Królów wcielili 
się Adam Wesołowski, Wiktor Skarbek, 
Piotr Dudek – uczniowie ZS w Kostom-
łotach Drugich. Wierni uczestniczący 
w orszaku otrzymali papierowe korony 
w  królewskich kolorach złota, zieleni 
i  czerwieni, a  przejściu towarzyszyło 
radosne śpiewanie kolęd. ■ (aKu)

Jasełka z udziałem najmłodszych mieszkańców przygotowane przez KGW Bobrzanki
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Hotspoty
Na terenie naszej gminy pojawi się 19 lokal-
nych punktów bezprzewodowego dostępu 
do Internetu. Z darmowego dostępu do sieci 
będzie można skorzystać m.in. na placach 
zabaw i boiskach.

Hotspoty, czyli punkty bezprzewodowego dostępu do wirtu-
alnego świata, pojawią się w 12 zewnętrznych i 7 wewnętrz-
nych lokalizacjach. Internet będzie szybki, dostępny przez 
WiFi i całkowicie bezpłatny. Ponieważ punkty będą korzystały 
z  szybkich łączy szerokopasmowych, przekaz obiecuje na-
prawdę dobrą jakość, co umożliwi m.in. oglądanie filmów i po-
bieranie dużych plików w krótkim czasie. Finalizacja projektu 
została zaplanowana na czerwiec 2021 roku. Wtedy też miesz-
kańcy Gminy Miedziana Góra będą mogli połączyć się z Inter-
netem m.in. w Samorządowym Ośrodku Zdrowia, strażnicach 
Ochotniczej Straży Pożarnej, Centrum Kulturalno-Sporto-
wym, w  okolicach dawnego zakładu wielkopiecowego czy 
świetlicach wiejskich. Brak dostępu do Internetu nie zasko-
czy nas nawet podczas wizyty w Centrum Sportów Masowych, 
z zasobów sieci skorzystamy także podczas wizyt w bibliotece.  
	 Wartość inwestycji to niespełna 65 tysięcy złotych, które 
w całości pokrywać będzie dofinansowanie w ramach projek-
tu WiFi4Free – stworzenie sieci hotspotów w gminie Miedzia-
na Góra. Nasza gmina pozyskała środki na ten cel z Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014–2020. ■

Z sesji rady
W przedostatni dzień 2019 roku odby-
ła się 14. sesja Rady Gminy Miedziana 
Góra. Rajcowie podjęli dziesięć uchwał.
Na początku obrad, w części informacyjno-sprawozdawczej, 
Rada przyjęła protokół z 13. sesji, która odbyła się 28 listo-
pada 2019 roku, oraz sprawozdanie wójta gminy z działal-
ności za okres między sesjami.
	 W części merytorycznej Rada podjęła dziesięć projektów 
uchwał, m.in. w  sprawie udzielenia pomocy finansowej dla 
powiatu kieleckiego oraz ustalenia wysokości opłat za zajęcie 
pasa drogowego dróg gminnych na cele niezwiązane z budo-
wą, przebudową, remontem i ich utrzymaniem.  Ponadto wy-
rażono zgodę na nabycie działek położonych w miejscowości 
Kostomłoty Pierwsze. Radni jednogłośnie opowiedzieli się też 
za przyjęciem na 2020 rok gminnych programów dotyczących 
profilaktyki i  rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii.  Radni powołali także komisję 
doraźną. – Według przepisów kandydat, który nie został wy-
brany na ławnika sądowego, powinien odebrać dokumenty 
w terminie 60 dni od dnia przeprowadzenia wyborów. Po tym 
terminie dokumenty zostają protokolarnie zniszczone przez 
powołaną w tym celu komisję doraźną rady gminy. ■

Jubileusz parafii
W niedzielę, 15 grudnia zeszłego roku, 
uroczystą Eucharystią uhonorowano 80. 
rocznicę erygowania parafii św. Andrzeja 
Boboli w Kostomłotach Drugśch.

Koncelebrowaną mszę świętą, którą podziękowano za utwo-
rzenie przed 80 laty parafii, odprawiali ksiądz proboszcz Ma-
rek Kwiecień, ksiądz Paweł Tkaczyk – rekolekcjonista, oraz 
ksiądz Henryk Marczewski, drugi proboszcz parafii w latach 
1967–1973. We wspólnej modlitwie uczestniczyli także 
ksiądz Jan Marczewski, dziekan Dekanatu Zagnańskiego, 
ksiądz Marcin Talar, wikariusz parafii Kije, oraz przedsta-
wiciele gminy, poczty sztandarowe, strażacy i licznie zgro-
madzeni parafianie i goście. Uroczystościom przewodniczył 

ksiądz biskup Marian Florczyk, a  święto rocznicowe przy-
padło w czasie szczególnej niedzieli, kiedy księża ubrani są 
w najrzadszy kolor szat liturgicznych, różany. Kolor ten jest 
używany tylko dwa razy w całym roku liturgicznym: Gaude-
te w Adwencie i Laetare w Wielkim Poście.
	 Podczas ceremoniału ksiądz biskup umocnił wiernych 
Słowem Bożym. Przypomniał historię parafii oraz sylwetkę 
dwóch najdłużej związanych z nią księży. Jej twórcę, księdza 
Janusza Przyłęckiego, który przez 28 lat głosił tutaj ewange-
lię, oraz księdza Kazimierza Nachtmana, który z kolei 18 lat 
był przewodnikiem duchowym wspólnoty i z którego inicja-
tywy i dzięki staraniom wybudowano obecny kościół. Warto 
wspomnieć, iż 26 stycznia tego roku odbędzie się msza świę-
ta w 100-lecie urodzin księdza Nachtmana, natomiast latem 
przypadać będzie 40. rocznica poświęcenia obecnej świątyni.
	 Na zakończenie liturgii parafianin pan Marian Glisz-
czyński został odznaczony przez księdza biskupa medalem 
za zasługi dla diecezji kieleckiej. Pan Marian nieprzerwanie 
od 50 lat dba o muzyczną oprawę uroczystości kościelnych, 
prowadząc chór i  organistówkę przy parafii. Podczas ob-
chodów wnętrze świątyni zdobiły zdjęcia parafii i parafian 
sprzed lat. Wspólne świętowanie na zawsze zostanie w pa-
mięci uczestniczących. ■ (aKu)

Dla upamiętnienia ważnej rocznicy parafianie
i goście stanęli do wspólnej fotografii
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Młodzieżowej i Kobiecej Drużyny Pożarniczej po strażaków 
z  OSP zapełniliśmy nasze skarbonki nie tylko pieniędzmi, 
ale i pozytywną energią oraz serdecznością wszystkich ludzi. 
Wspaniale jest poczuć tę niesamowitą moc dobra! – cieszą 
się ochotnicy z OSP, których pokaz ratowania ludzkiego ży-
cia z wypadku komunikacyjnego zgromadził w Kielcach przy 
ulicy Sienkiewicza tłum ludzi o wielkich sercach, chętnie za-
pełniających kolejne puszki WOŚP. Zbiórkę wspomógł przy 
okazji morsowania nad zalewem Umer „Aktywny Ćmińsk”, 
zapraszając wolontariuszy z OSP i szkoły. 97 morsów w wo-

dzie oraz ponad 60 kibiców chętnie wsparło akcję. Atmosfe-
ra była gorąca mimo ujemnej temperatury i  jak zapewniali 
uczestnicy, w  walce o  uśmiech dziecka są gotowi grać „do 
końca świata i jeden dzień dłużej”. ■ (aKu)

Wielka Orkiestra
Ponad 30 tysięcy złotych łącznie udało się ze-
brać strażakom z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Ćmińsku i młodzieży ze szkoły w Ćmińsku 
w 28. edycji WOŚP Jurka Owsiaka.
12 stycznia w całym kraju grała Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy. W tym roku zebrane pieniądze zostaną przeznaczo-
ne na zapewnienie najwyższych standardów diagnostycz-
nych i  leczniczych w  dziecięcej medycynie zabiegowej. Do 
akcji jak co roku włączyli się strażacy z OSP w Ćmińsku oraz 
młodzież z  SP w  Ćmińsku pod okiem nauczycielki Justyny 
Rodak. – Dzięki zaangażowaniu wolontariuszy od Dziecięcej, 

Eko-prezenty
Nie dość, że urocze, to jeszcze ekologiczne! 
Woreczki na zakupy wykonane z używanych 
firan były nietypowym świątecznym prezen-
tem dla naszych mieszkańców. 

Ponad 300 miedzianogórskich rodzin otrzymało zestaw skła-
dający się z dwóch woreczków o różnych wymiarach oraz 
materiałów edukacyjnych. Z ich treści można było się dowie-
dzieć, jak dbać o otaczająca przyrodę. Zastępczynie jednora-
zówek i zrywek zostały wykonane z używanych firan, którym 
ta ekologiczna inicjatywa obywatelska podarowała drugie 
życie. Pomysłodawczynią akcji była mieszkanka gminy Do-

minika Borkowska, a  pomysł szybko zaaprobował  Damian 
Sławski, wójt gminy Miedziana Góra. – Pani Dominika opo-
wiedziała mi o swoim pomyśle na woreczki uszyte z materia-
łu z odzysku, które mogłyby z sukcesem zastąpić tradycyjne 
reklamówki i sklepowe zrywki, a tym samym znacznie ogra-
niczyć produkcję plastikowych śmieci. I tak zrodziła się akcja, 
dzięki której chcieliśmy zwrócić większą uwagę mieszkańców 
na problem zaśmiecania środowiska plastikiem i zachęcić ich, 
aby wspólnie z  nami zatroszczyli się o  czystość i  porządek 
w naszej gminie – opowiada Damian Sławski. ■

Kwesta ćmińskich strażaków na ul. Sienkiewicza w Kielcach
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Ekologiczne woreczki z powodzeniem zastąpią jednorazówki
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Rozgrywki
W dniach 7–8 grudnia ubiegłego roku w szkole 
w Kostomłotach Drugich po raz kolejny odbyły 
się Świętokrzyskie Igrzyska Dzieci i Młodzieży 
Szkolnej w rozgrywkach szachowych.

Do zmagań przystąpiło ponad 200 młodych ludzi. Rywalizo-
wali w różnych kategoriach wiekowych, mierząc się z najlep-
szymi zawodnikami z województwa. Zawodnicy klubu LUKKS 
Miedziana Góra nie zawiedli i tym razem, plasując się w czo-
łówce. Wśród dziewczynek do lat 8 pierwsze miejsce wywal-
czyła Natalia Opala, a  drugie Alicja Maciążek. W  kategorii 
wiekowej dziewczynek do lat 10 brąz zdobyła Natalia Tro-
janowska. W gronie chłopców prym wiedli Nikodem Wyso-
kiński – złoto w kategorii wiekowej do lat 6 – i Szymon Tro-
janowski, srebro w tej samej kategorii. Prócz tego Nikodem 
wywalczył drugie miejsce w rozgrywkach chłopców do lat 8, 
natomiast jego brat Tymoteusz – piąte w finałach do lat 10. 
– Szachy przyciągają coraz liczniejsza grupę dzieci i  mło-
dzieży, co ogromnie cieszy, gdyż nie mają sobie równych 
w  ćwiczeniu logicznego myślenia, opracowywania strategii 
czy nauki cierpliwości. Sukces podopiecznych to mój sukces, 
jestem bardzo zadowolony z zaangażowania dzieci. – mówi 
trener Tomasz Wysokiński. ■ (aKu)
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Mistrz
Enduro
– Sezon 2019 uważam za 
bardzo udany, spełniłem 
jedno ze swoich marzeń: 
zdobyłem tytuł Mistrza 
Polski Enduro w klasie Junior 
- mówi dziewiętnastoletni 
Jakub Wesołowski.

Praca nad emocjami, odporność na ból, 
refleks, szybka ocena sytuacji, reakcja, 
decyzja – z  tym muszą się zmierzyć 
sportowcy Enduro i wytrzymać. Bo en-
dure znaczy wytrzymałość. Enduro to 
zawody motocyklowe, wcześniej na-
zywane rajdami szybkościowymi. Ich 
trasy przebiegają tak bezdrożami, jak 
i  drogami utwardzonymi. Są trudne 
technicznie, często prowadzą leśnymi 
i  górskimi ścieżkami. W  czasie rajdu 
zawodnicy zaliczają poszczególne pró-
by czasowe. Walczą przede wszystkim 
z  czasem i  z  samym sobą. Motocykle 
Enduro spełniają przepisy prawa o  ru-
chu drogowym i posiadają homologację 
pozwalającą zarejestrować motocykl. 
Wyposażone są w  atestowane opony, 
nie mogą przekraczać norm hałasu 
i emisji spalin. Enduro jest regulowane 
przez Międzynarodową Federację Mo-
tocyklową (FIM).

PASJA Z DZIECIŃSTWA
– Za kierownicą motocyklu usiadłem 
wcześnie, bo w wieku 8 lat – wspomi-
na młody, utalentowany mieszkaniec 
Kostomłotów Pierwszych. Początkowo 
traktował to jako pasję, którą zara-
ził go jeżdżący na motocyklach tata. 
Wspólna zabawa z czasem przerodziła 
się w coś więcej. Przełomowym okazał 
się rok 2010, kiedy to Jakubowi uda-
ło się przekonać rodziców, by wyrazili 
zgodę na jego start w Amatorskich Za-
wodach Cross Country, które odbywały 
się w  Tumlinie. Jak wspomina, tamta 
rywalizacja była wyzwaniem i  utwier-
dzeniem w  doskonaleniu właśnie tej 
dyscypliny sportowej. Obecnie, przygo-
towując się do startów, trenuje na moto-
cyklu kilka razy w tygodniu, najczęściej 
na torze w Dębskiej Woli. Do tego do-
chodzi szykowanie jednośladu, aby był 
w 100 procentach sprawny. Tutaj Jakuba 

oprócz specjalistów wspiera tata, który 
czuwa nad sprawnością pojazdu, a  co 
za tym idzie, bezpieczeństwem syna. 
Nastolatek wolny czas spędza ze znajo-
mymi, a drugą jego pasją jest jazda na 
nartach. Przyznaje, że czasem jest mu 
trudno pogodzić naukę z  treningami. 
– Sport, który uprawiam, wymaga wielu 
poświęceń, przez co brakuje czasu. Nie-
raz zdarza mi się opuszczać lekcje z po-

wodu wyjazdu na kilkudniowe zawody. 
Ale ogólnie daję sobie radę i aktualnie 
przygotowuję się do matury – dodaje. 
Zapytany, jak radzi sobie z  porażkami 
na turniejach, wyjaśnia, że nie załamu-
je się, tylko stara się znaleźć przyczynę 
słabszego występu i pracować nad po-
prawą wyniku. Porażki dopingują go do 
dalszej, cięższej pracy. Chwile zwątpie-
nia też się zdarzają wówczas odpoczy-
wa kilka dni od motocykla, bo wie, że za 
chwilę chęć na jazdę powróci. Poza tym 
podkreśla, że ma duże oparcie w rodzi-
cach. Ich zainteresowanie, rozmowy, 
obecność na zawodach dają mu ogrom-
ne poczucie bezpieczeństwa i  zachętę 
do dalszej rywalizacji.

SUKCES MOTYWUJE
Ubiegły sezon zakończył zdobyciem 
tytułu mistrza Polski juniorów w  Mi-
strzostwach Polski Enduro w  Dębskiej 
Woli. Znakomity wynik sprawił, że zo-
stał powołany do reprezentacji kadry 
narodowej. W  2019 roku uczestniczył 
też w  rundach finałowych Mistrzostw 

Europy Enduro w  Finlandii. Jak przy-
znaje, okazały się to najtrudniejsze 
zawody pod kątem trasy, która nie-
malże ciągle prowadziła po bardzo 
śliskich kamieniach, więc nietrudno 
było o  upadek. Nasz sportowiec jed-
nak ukończył wszystkie dni tego rajdu 
i bardzo ceni te zawody za zdobyte do-
świadczenie. Uznanie w oczach silnych 
konkurentów czy kibiców odbiera na-

tomiast jako ogromną motywację do 
dalszej pracy. W  tym roku czekają go 
starty w Mistrzostwach Europy Enduro 
i Mistrzostwach Polski Enduro.

MOTOMISTRZ
Finałowa, uroczysta gala wręczenia 
tytułów mistrzowskich za miniony se-
zon odbyła się w  grudniu w  Centrum 
Olimpijskim w  Warszawie. – Wzrusze-
nie rodziców, kiedy odbierałem puchar, 
zwieńczyło wszystkie wyrzeczenia, ja-
kie mnie spotkały w drodze po zwycię-
stwo. W dużej mierze to oni przyczynili 
się do mojego sukcesu i jestem im za to 
wdzięczny, za miłość, podtrzymywanie 
na duchu i oczywiście wsparcie od stro-
ny finansowej – mówi.
	 Zapytany, co poradziłby raczkują-
cym w tej dyscyplinie, odpowiedział, że 
najważniejsze, aby się nie zniechęcać 
początkowymi niepowodzeniami i kon-
tuzjami, które w  tej fazie treningów są 
najczęstsze. I że istotna jest samodyscy-
plina, systematyczna praca i  wsparcie 
najbliższych. ■ (aKu)

Jakub Wesołowski na grudniowej Gali Mistrzów Sportu Motocyklowego
PZM 2019 #MotoMistrz w Centrum Olimpijskim w Warszawie
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Kiedyś bili
się w Bobrzy
Bobrza może pochwalić się 
bogatą historią – tą związa-
ną z przemysłem hutniczym 
oraz z działaniami wojennymi. 
Przypomnijmy wydarzenia, 
które zostawiły ślad w pamięci 
mieszkańców wsi.

Styczeń 1945 roku. Niemcy wiedzie-
li, że ich dni na ziemiach polskich są 
policzone. Starcie sił hitlerowskich 
z ogromną Armią Czerwoną było tylko 
kwestią czasu. Hitlerowcy, którzy sta-
cjonowali w Bobrzy, w trakcie odwrotu 
ukryli się na Bobrskiej Górze i tam się 
okopali, czekając na natarcie. O tym, że 

15 stycznia zaczęły się w okolicy wal-
ki, świadczyły liczne wybuchy, płonące 
domy oraz okrzyki w różnych językach.

BYLI NIEMCY,
NASTALI CZERWONOARMIŚCI
Mówi się, że wyzwolenie Polski przez 
Armię Czerwoną ze szponów III Rzeszy 
wyzwoleniem wcale nie było; że sta-
nowiło tylko zmianę okupanta. W tym 
twierdzeniu jest wiele prawdy, jednak 
historia pokazuje, że nie można jej 
oceniać zero-jedynkowo. W  ciągu kil-
ku dni zmienił się najczęściej słyszany 

w Bobrzy język – z niemieckiego na ro-
syjski i  wszelkie inne należące do na-
cji Związku Radzieckiego. Mieszkańcy 
Bobrzy byli tylko tłem, które niestety 
również silnie ucierpiało w  czasie po-
tyczek. Niemcy bowiem nie oddali wsi 
bez walki.
	 Po błyskawicznej zmianie warty 
hitlerowców zastąpili radzieccy żołnie-
rze, którzy już wieczorem zostali za-
atakowani przez poprzedników. Wśród 
bobrzan krąży informacja, że czer-
wonoarmistów zaskoczyli mongolscy 
własowcy kolaborujący z  Niemcami. 
Mówi się, że w nocy z 15 na 16 stycz-
nia to właśnie Mongołowie zaatakowali 
śpiących Rosjan, wrzucając niektórym 
granaty do domów, innych wyciągając 
z budynków i mordując.
	 Walki sił niemieckich i  radzieckich 
przyniosły wiele ofiar po obu stronach. 
Zginęło ok. 238 czerwonoarmistów oraz 

ok. 300 Niemców, zaś wśród Polaków ży-
cie straciło dwóch mieszkańców Bobrzy 
– Snoch i Nadolnik oraz Janina Zwierz-
chowska z Porzecza, Eugeniusz Dawido-
wicz z Wyrowców i Henryk Sobura. Spa-
liło się kilkanaście domów, stodół i obór, 
zniszczono szkołę i kościół w Ćmińsku. 
Ludzie ratowali się i chowali, gdzie tylko 
mogli – do piwnic, ziemianek, specjalnie 
wybudowanych schronów, uciekali też 
do lasów i do sąsiednich wsi.
	 Ciała wszystkich zabitych żołnie-
rzy chowano w  zbiorowych mogiłach, 
nierzadko w przypadkowych miejscach. 

Z czasem szczątki zaczęto przenosić na 
cmentarz parafialny w  Ćmińsku, a  co 
znaczniejszym poległym wystawiać ta-
blice pamiątkowe. Tak było w przypad-
ku majora Anuszawana Gałojana. Choć 
siłą wcielony do armii, pochodzący z Ar-
menii Gałojan pozostał przede wszyst-
kim lekarzem. Gdy zawitał do Bobrzy, 
leczył i  wspomagał tutejszą ludność, 
niewiele robiąc sobie z  różnic pocho-
dzenia. Zmarł z wykrwawienia po tym, 
jak niemiecki żołnierz niemal odstrzelił 
mu nogę. Zaskarbił sobie serca bobrzan, 
którzy pod koniec lat sześćdziesiątych 
ubiegłego wieku uczcili jego pamięć 
i nadali miejscowej drużynie harcerskiej 
imię majora Anuszawana Gałustowicza 
Gałojana.
	 W  tym roku przypada 75. rocznica 
starć wojennych w Bobrzy. Co jakiś czas 
przypominamy ich okoliczności, aby 
uświadomić sobie, że wojna bywa bar-
dzo złożona, a wśród wrogich sił zdarza-
ją się dobrzy ludzie. 

NIC NOWEGO
Potyczki wojskowe w Bobrzy to dla jej 
mieszkańców nie pierwszyzna. Mur 
oporowy zakładu wielkopiecowego był 
świadkiem niejednej walki i jako strate-
giczne miejsce nieraz dawał korzystne 
położenie broniącym się żołnierzom. 
Jeszcze w czasie zaborów, w czerwcu 
1863 roku w rejonie muru oporowego 
doszło do starcia polskich powstańców 
z siłami carskimi. Powstanie trwało już 
prawie pół roku ze zmiennym szczę-
ściem. Polski oddział pod wodzą Dio-
nizego Czachowskiego zdobył najważ-
niejsze zabudowania Bobrzy i z zapałem 
bronił swoich pozycji. Gdy do powstań-
ców dotarła wieść, że na pomoc carskim 
wojskom zbliżają się kolejne zastępy, 
Czachowski zarządził odwrót do Ćmiń-
ska. Dzięki doskonale zaplanowanym 
ruchom Polakom udało się w miarę bez-
piecznie wycofać do lasu i uciec.
	 W  walkach oddziału Czachow-
skiego brał udział m.in. Józef Jedynak 
z Bobrzy, który w późniejszych latach 
wsławił się grabieniem napotkanych 
na leśnych gościńcach przedstawicieli 
carskich władz.
	 Bobrzanie wiedzą, czym jest woj-
na – ich przodkowie doświadczyli jej na 
wskroś. Życie bowiem stracili nie tylko 
ci, którzy się tutaj bili, ale też ci, którzy 
tu mieszkali. Oby ta wiedza i  pamięć 
o przeszłości nie pozwoliły na powtórki 
z historii. ■ (mw)

Tuż przed ofensywą w stodole ojca Józefa Kociełkiewicza z Wyrowców (po lewej)
ukryli się skoczkowie radzieccy szukający niemieckich mapowników
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Bądźmy
blisko

Od jakiegoś czasu mieszkańcy Gminy Miedziana 
Góra mają możliwość bycia… bliżej aktualnych 
wydarzeń. Za sprawą aplikacji Blisko, jednego 
z elementów systemu wczesnego ostrzegania 
SISMS, użytkownicy smartfonów mogą w kilka 
sekund dowiedzieć się o nadchodzących 
imprezach kulturalnych i sportowych, 
a także o grożących im zagrożeniach.

Aplikacja jest darmowa, a korzystanie z niej cał-
kowicie bezpłatne. Wymaga jedynie połączenia 
z Internetem, a o nowych wiadomościach przy-
pomni nam jak sms. Wystarczy ją zainstalować 
i wpisać nazwę miejscowości.  W kilka chwil znaj-
dziemy informacje o prowadzonych inwestycjach, 
konsultacjach społecznych i ważnych eventach. 
Aplikacja poinformuje nas o zbliżających się 
nawałnicach i ulewnych deszczach, a także przy-
pomni o zmianie organizacji ruchu. Jednak to nie 
wszystko. Program umożliwia nam także otrzy-
mywanie innych powiadomień. Dzięki opcji RSO 
odpowiednio wcześniej dowiemy się o zagroże-
niach pogodowych, a także powiadomi nas o pla-
nowanym odcięciu dostaw prądu na długo przed 
faktem. Aplikacja zadba również o nasze zdrowie 
i naszych najbliższych dzięki możliwości spraw-
dzenia jakości powietrza. Być może okaże się, że 
zamiast spaceru powinniśmy zostać w domu.

Po co być daleko, skoro można być blisko?

Zeskanuj kod i pobierz
bezpłatną aplikację BLISKO

Twój podatek 
na Twoje
potrzeby

Podatek od osób fizycznych to lwia 
część budżetów gmin. Wpływa do 
gminy, którą wskażemy w  deklara-
cji PIT jako miejsce zamieszkania, 
choć możemy mieć meldunek zupeł-
nie gdzie indziej.

Na co gminy wydają pieniądze zebrane z podat-
ku od osób fizycznych? Najczęściej na działalność 
żłobków, przedszkoli, szkół, instytucji kultury, ko-
munikację, opiekę zdrowotną i społeczną. Dzięki 
tym funduszom mogą się starać o zniżki na usługi, 
na które mieszkańcy zgłaszają największe zapo-
trzebowanie.

N A  M I E D Z I A N Ą  G Ó R Ę 
Nie inaczej jest w  naszej gminie. Podatek, który 
wpłynie od każdej osoby deklarującej tutaj za-
mieszkanie, będzie przeznaczony na utrzymanie 
wszystkich usług, z których korzystamy na co dzień. 
To autobus i bus, którym możemy się przemieszczać, 
to przedszkola i  szkoły, do których chodzą nasze 
dzieci, to także wszystkie inwestycje podwyższają-
ce poziom życia. Gdyby budżet uszczuplić o wpływy 
z podatku od osób fizycznych, wiele udogodnień by 
się po prostu nie pojawiło i  musielibyśmy się bez 
nich obyć – co w dzisiejszych czasach wcale łatwe 
nie jest – lub zapewnić je sobie we własnym zakre-
sie po znacznie wyższej cenie.

J A K  T O  Z R O B I Ć ?
Co zatem musimy zrobić, aby nasz podatek trafił 
właśnie do gminy Miedziana Góra? W deklaracji PIT 
zawsze określamy miejsce zameldowania i miejsce 
zamieszkania. W  rubryce „miejsce zamieszkania” 
podajmy miedzianogórski adres naszego faktyczne-
go zamieszkania. Ważne – nie ma konieczności oso-
bistego zameldowania w siedzibie gminy, wystarczy 
samo wpisanie adresu zamieszkania w  deklaracji. 
Nie trzeba się więc obawiać wezwania do urzędu 
i składania jakichkolwiek wyjaśnień.

Płaćmy podatek tam, gdzie koncentruje się nasze 
życie prywatne. Pieniądze wpływające do gminy 
wracają do nas pod postacią nowych dróg, ście-
żek rowerowych, dobrze wyposażonych jednostek 
oświatowych i  ciekawej oferty kulturalnej. To nie-
rzadko także udogodnienia i pierwszeństwo w ko-
lejce po niektóre usługi.
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Można podłączać się
do kanalizacji!

Oddano do użytku kolejne nitki sieci kanalizacyjnej w miejsco-
wości Tumlin-Podgród 1-80, ulice: Pogodna, Romantyczna, Li-
ryczna, Ciepła i Miła oraz części Tumlina-Wyknia od nr 1 do 42H 
(nieruchomości położone po stronie świetlicy) z ulicą Modrą; 
w Ćmińsku ulice Podgród, Wykień, Źródlana, Dębowa, Grabo-
wa, Sosnowa i Wyrowce oraz w Ciosowej osiedle W Lesie i ulica 
Ciosowa. Właściciele nieruchomości znajdujących się przy tych 
ulicach mogą podłączać się do kanalizacji sanitarnej.
W tym celu właściciel danej nieruchomości powinien zgłosić się 
do Zakładu Gospodarki Komunalnej w Miedzianej Górze o wy-
danie warunków technicznych na włączenie się do kanalizacji 
sanitarnej. Podłączenie do sieci powinno nastąpić niezwłocznie 
od dnia oddania sieci do użytku. To ustawowy obowiązek miesz-
kańca – jeśli się z niego nie wywiąże, będzie wszczęte wobec 
niego postępowania administracyjne nakazujące podłączenie 
nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej.
Ponadto informujemy, że po 31 października br. z wyżej wymie-
nionych ulic stawka za odbiór ścieków ze zbiorników bezodpływo-
wych (szamb) wyniesie 20 zł/m3, natomiast obecnie cena za 1 m3 
ścieków odprowadzanych do sieci kanalizacyjnej kosztuje 4,62 zł.

Miejscowy plan zagospoda-
rowania przestrzennego
Można składać wnioski do miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego dla terenu części miej-
scowości Kostomłoty Drugie i Miedziana Góra oraz do 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego w miejscowości Ćmińsk.
Wójt Gminy Miedziana Góra informuje, że właściciele 
nieruchomości położonych na terenach:
— na zachód od drogi krajowej 74 w miejscowości 
Kostomłoty Drugie  (ulice: Laskowa, Górna, Ekologicz-
na, Stolarska, Gajowa, Bugajska, Kielecka — numery 
parzyste) oraz
— na południe od ul. Herby w Miedzianej Górze 
(ulice: Herby — numery nieparzyste, ul. Bugajska)
— całej miejscowości Ćmińsk (sołectwa Ćmińsk Ko-
ścielny i Ćmińsk Rządowy) mogą  składać wnioski do 
planu zagospodarowania przestrzennego.
Wnioski dostępne są na stronie internetowej 
www.miedziana-gora.pl oraz w  siedzibie Urzędu 
Gminy. Należy je składać na piśmie w Urzędzie Gmi-
ny w  Miedzianej Górze, ul. Urzędnicza 18, 26-085 
Miedziana Góra w terminie do 21 lutego 2020 roku. 
Wnioski złożone po terminie nie będą podlega-
ły uwzględnieniu.

Urząd Gminy Miedziana Góra, ul. Urzędnicza 18
tel. 41 303 16 01, sekretariat@miedziana-gora.pl 
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Uwaga, Azbest!
Tak jak w  latach poprzednich, w  ramach realizacji 
„Programu usuwania azbestu i  wyrobów zawierają-
cych azbest na terenie Gminy Miedziana Góra na lata 
2014—2032” Gmina prowadzi nabór wniosków o dofi-
nansowanie kosztów demontażu, transportu i uniesz-
kodliwiania odpadów zawierających azbest. Wnioski 
można składać do 30 września 2020 roku w Urzędzie 
Gminy w Miedzianej Górze. Formularze wniosków są 
dostępne w Urzędzie Gminy w pokoju nr 9 i na stronie 
internetowej w zakładce „Wnioski do pobrania”. Urząd 
Gminy stara się o  dotację do kosztów demontażu, 
transportu i  unieszkodliwiania odpadów zawierają-
cych azbest, dlatego bardzo ważne jest, by osoby de-
klarujące wymianę pokrycia dachowego były do tego 
przygotowane, tj. na 30 dni przed planowaną datą 
rozpoczęcia robót dokonały zgłoszenia w  Starostwie 
Powiatowym w Wydziale Budownictwa, ul. Wrzosowa 
44 (poziom 0). Program będzie realizowany do 15 paź-
dziernika 2020 roku.
W 2019 roku z dofinansowania skorzystało 82 właści-
cieli nieruchomości, w tym jeden z demontażu pokry-
cia dachowego, a od pozostałych właścicieli odebrano 
odpady zawierające azbest zalegające na posesjach.

Bezwzględny zakaz palenia 
śmieci w piecach domowych!
Niebezpieczne dla zdrowia jest spalanie odpadów 
z tworzyw sztucznych np. butelek typu PET, worków 
foliowych a  także opakowań po sokach, mleku, 
odpadów z  gumy, lakierowanego drewna, mebli 
a także przepracowanego oleju silnikowego.
W piecu domowym na paliwo stałe mo-
żesz spalać tylko: węgiel, koks, drewno, 
pellet, trociny, wióry i korę.


